
.

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune .trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

Determinazione n. 3758 / 2025      SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

Prot. Corr. 17/25- 16/1/1-14 (21475)

OGGETTO: Albo Fornitori per il servizio di accoglienza in favore di minori stranieri non 

accompagnati rintracciati sul territorio comunale e neomaggiorenni in proseguo amministrativo – 

Aggiornamento elenco operatori. 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che

• con determinazione dirigenziale n. 4512/2023 è stato approvato l'apposito schema di Avviso 

e la relativa modulistica, per la presentazione della domanda di iscrizione all'Albo fornitori 

dei servizi di accoglienza in favore di minori stranieri non accompagnati rintracciati sul 

territorio comunale e neomaggiorenni con proseguo amministrativo;

• con determinazione dirigenziale n. 1244/2024 è stato approvato l'Albo dei fornitori per il 

servizio di accoglienza di cui sopra, con validità dal 01.04.2024 al 31.12.2026;

Determinazione n. 3758 / 2025



.

• con determinazione dirigenziale n. 3401/2024, per le motivazioni in essa esplicitate, è stato 

disposto di procedere alla stipula delle convenzioni sul modello dell’accreditamento per la 

realizzazione del servizio di accoglienza in favore di minori stranieri non accompagnati 

rintracciati sul territorio comunale e neomaggiorenni in proseguo amministrativo per il 

biennio 2025-2026, con contestuale assunzione degli impegni di spesa n. 8677/2025 e n. 

5453/2026 a carico del Bilancio pluriennale con attribuzione al capitolo 00550660;

• con determinazione dirigenziale n. 1082/2025 è stato pubblicato il testo aggionato dello 

schema di convenzione sopra citato;

• con determinazione dirigenziale 1184/2025 è stato pubblicato l’elenco utlimo degli operatori 

inseriti nell’Albo in oggetto;

atteso che

• ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso, l’Albo ha natura aperta, con aggiornamento annuale, al fine 

di consentire l’inserimento di nuovi soggetti che ne facciano richiesta e risultino, ad esito 

delle verifiche da parte degli uffici comunali competenti, in possesso dei requisiti richiesti;

• per la valutazione delle manifestazioni d’interesse, come previsto dall’art. 6 dell’Avviso, con 

determinazione dirigenziale n. 3674/2025 è stata nominata apposita commissione;

considerato che

• la commissione, come da verbale conservato agli atti, ha ritenuto opportuno procedere alla 

valutazione di tutte le istanze pervenute;

• la documentazione presentata dalla Società Cooperativa Sociale Onlus “PRISMA” PG n. 

GEN-GEN-2025-207636 dd. 24/09/2025 e Santa Angela Merici Società Cooperativa Sociale 

PG N- GEN-GEN-2025-222346 dd. 13/10/2025, per le rispettive strutture di accoglienza, 

risulta completa, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 5 dell’Avviso, adeguata e congrua 

rispetto alla tipologia di servizio reso;

considerato, inoltre, che

• la finalità dell’Albo è quella di garantire che i minori vengano inseriti in strutture decorose 

ed adeguate che ne possano assicurare l'accoglienza ed il supporto educativo, sulla scorta 

delle necessità del singolo interessato, tenuto conto della specificità della situazione e della 

particolare fragilità dell’utenza stessa;

• il mero inserimento delle strutture in elenco non comporta alcun vincolo per 

l’Amministrazione all’inserimento di minori e alla stipula della relativa convenzione;

• l'elenco degli operatori qualificati viene infatti utilizzato dal Servizio sociale comunale per 

fornire risposte più flessibili e adeguate a situazioni caratterizzate da complessità non 

sempre riconducibili a parametri standard e l’iscrizione delle strutture nell’elenco non 
Determinazione n. 3758 / 2025



.

impegna l’Amministrazione all’inserimento di minori presso le strutture stesse;

rilevato che

• la situazione dei flussi migratori, che interessa i minori stranieri non accompagnati 

rintracciati sul territorio comunale, è incostante e imprevedibile, e che, pertanto, l'attivazione 

di tali interventi non è sempre preventivabile in quanto frequentemente scaturisce da 

situazioni connotate da multiproblematicità, stato di emergenza e pericolo per l'incolumità 

dei soggetti coinvolti;

• i servizi in oggetto verranno attivati secondo modalità coerenti con le progettualità elaborate 

dagli operatori professionali del Servizio sociale anche in rete con altri servizi territoriali nel 

rispetto dei principi riconducibili al miglior interesse del minore, alle esigenze di protezione 

e alla congruenza tra qualità dell'offerta educativa e il progetto quadro del Servizio sociale;

atteso che, in relazione a quanto sopra, gli inserimenti richiedono un'attenta valutazione del singolo 

utente e l'individuazione, anche in urgenza, di apposite strutture dedicate si ritiene opportuno 

derogare a quanto previsto dall’art. 7 in merito alla decorrenza del termine di iscrizione a far data 

dal 1° gennaio dell’anno successivo a quello di presentazione della domanda e approvare 

l’inserimento delle strutture gestite dalla Società Cooperativa Sociale Onlus “PRISMA” e da Santa 

Angela Merici Società Cooperativa Sociale nell’Albo fin dalla data di approvazione del presente 

provvedimento;

dato atto che

• il Ministero dell'Interno ha istituito il Fondo per l'accoglienza dei minori stranieri non 

accompagnati a seguito del quale eroga il contributo giornaliero pro capite nella misura 

massima stabilita di euro 100,00;

• la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, ai sensi della citata L.R. 3 marzo 2023 n. 9 

comma, all'art. 7 commi 4 e 6, provvede al rimborso delle spese che restano a carico dei 

Comuni per l'accoglienza e l'ospitalità di minori stranieri non accompagnati sul proprio 

territorio, nei limiti previsti dalla DGR 123/2025, al netto dei contributi richiesti al 

Ministero dell'Interno per il tramite delle Prefetture, nonché le spese sostenute per i c.d. 

"neomaggiorenni" per la conclusione di percorsi formativi;

atteso che con DGR 123/2025, a far data dall’01.02.2025, sono stati stabiliti i valori massimi 

onnicomprensivi ammessi a rimborso delle rette giornaliere per l’accoglienza di minori stranieri non 

accompagnati e neomaggiorenni, collocati presso le “Comunità per l’integrazione sociale e 

socioculturale”, autorizzate ed accreditate in conformità al Regolamento 158/2022, pari ad euro 

120,00 + IVA per i minori stranieri non accompagnati e ad euro 85,00 + IVA per i neomaggiorenni, 

qualora venissero attivati gli inserimenti in una struttura dell’Albo con retta superiore, 
Determinazione n. 3758 / 2025



.

l’Amministrazione potrà disporre l’intervento solo con relativa ridefinizione della retta entro i 

massimali sopra citati;

atteso che

• la spesa derivante dal presente provvedimento si connota come indifferibile ed urgente in 

quanto attinente la tutela di minori prevista da norme legislative specifiche e non 

frazionabile e dalla cui mancata applicazione ne potrebbero derivare danni patrimoniali certi 

e gravi all'Amministrazione;

• la spesa per la copertura dei costi degli affidamenti dei servizi si accoglienza di minori 

stranieri non accompagnati, nonchè per la prosecuzione dei servizi di accoglienza per i 

neomaggiorenni che godono di prosieguo amministrativo su decreto trova copertura al 

capitolo 00550660;

• la spesa effettivamente sostenuta sarà quella corrispondente ai posti occupati da ciascun 

minore per i giorni di effettiva permanenza presso la struttura di collocamento;

Atteso il Responsabile del Procedimento (RUP) è il dott. Stefano Chicco - Direttore del Servizio 

sociale comunale;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 

amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di aggiornare, a far data dall’approvazione del presente provvedimento, l’Albo dei fornitori 

per la fornitura del servizio di accoglienza di minori stranieri non accompagnati rintracciati 

sul territorio comunale e neomaggiorenni in proseguo amministrativo, come da prospetto 

allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che la spesa derivante dall'attuazione del presente provvedimento trova 

copertura al capitolo 00550660, impegno n. 8677/2025 e impegno n. 5453/2026;

3. di dare atto che nel caso di inserimenti in una struttura dell’Albo con retta superiore ai 

massimali previsti dalla DGR 123/2025, l’Amministrazione potrà disporre l’inserimento 

solo con relativa ridefinizione della retta entro i massimali previsti;
Determinazione n. 3758 / 2025



.

4. di dare atto che la spesa effettivamente sostenuta, interamente coperta con contributo statale 

e regionale, sarà quella corrispondente ai posti occupati da ciascun minore per i giorni di 

effettiva permanenza presso la struttura di collocamento e di autorizzare la liquidazione 

della spesa su presentazione di fatture riscontrate regolari e conformi;

5. di dare atto che nel caso in qui dovessero essere predisposti inserimenti in struttura verrà 

stipulata apposita convenzione, secondo lo schema aggiornato con determinazione 

dirigenziale n. 1082/2025, da parte dell'ufficio competente;

6. di dare atto che trattandosi di prestazioni intellettuali e che non comportano interferenze in 

quanto rese presso locali nella disponibilità dell'appaltatore, non si è reso necessario redigere 

i D.U.V.R.I. e non sussistono costi per la sicurezza da oneri interferenziali.

Allegati:

ALBO AGGIORNATO.pdf

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

Determinazione n. 3758 / 2025



.

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 3758 / 2025



 Atto n. 3758 del 20/10/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/10/2025 16:53:52


